
184 PRAVNI PRAKSE Císlo 6. 

Literatura. 

Dr. Václav S e d I á č e k-Dr. Karel 
P o k o r n ý: Vzorce podání ci vyří
zení k obchodnímu a společenstevní
mu rejstříku. Praha, 1-943, str. 532, 
cena brož. 140 K, váz. 160 K. Vyda
lo Právnické knihkupectví a nakla
datelství V. Linhart v Praze jako XII. 
svazek Sbírky vzorců . ' 

Není pochybnosti, že v praktické litera 
tuře obchodního práva byla již po několik 
let tíživě pohřešována soustava vzorců po
dání k rejstříkům obchodnímu a společen
stevnímu. Sbírka, kterou 'V r. 1929 vydali 
'fesař-Zunt-Borůvka, byla už dávno r oze
brána a jiné souborné sbírky toho druhu 
nebylo. Sb,írky díl č í (sc. k jednotlivým 
oddílům obchodního rejstříku a k rejstříku 
společenstevnímu), obvykle připojované ke 
komentářům resp. ke komentovaným vy
dáním samostatných obchodních zákonů 
nebo ' jich částí (na př. o společnosti akcio
vé, společnosti s ruč. obm. a o společen
stvech) . jednak jsou méně obsáhlé, jednak 
ne zcela úplné a proto zčásti už nevyhovu
jící - vždyť zejména nejnovější plodné zá
konodárství zde bohatě rozhojnilo beztak 
již složitý ' systém rej s tří k o v é h o 
práva a to nejen po stránce materiální, 
nýbrž zvláště i for m á I ní. Hospodářství 
veřejné i soukromé, stále intensivněji jed
notně řízené, si vynutilo množství novel, 
zasahujících po leckteré stránce také do 
řízení před soudy, vedoucími obchodní a 
společenstevní rejstříky; lpí pak na povaze 
věci, že osnovami nových zákonných před·. 
pisů byly především obdařeny subjekty, 
pracující v hospodářství, a to jak jednot
livci, tak i asociace kapitálové, pracovní a 
osobnostní - tedy vesměs ty obchodní 
(podnikatelské) subjekty, jejichž právní 
poměry docházejí v první řadě obligatorní
ho podchycení v zápisech do rejstříků ob
chodních a společenstevních. Konjunktu
rální výkyvy a zvláštní (vyhodnější) tvo
ření 'cen měly za následek, že u značného 
množství obchodníků převýšil základ pro 
vyměření všeobecné daně výdělkové mez, 
podmiňující vznik protokolační povinnosti. 
Konečně i státoprávní postavení českomo
ravské právní oblasti vedlo k některým 
střetům předpisů rejstříkového práva na
šeho s právem této větve, platným na ostat
ním říšském území. Toto vše ovšem skýtalo 
autorům nejen vděčný podnět k jejich prá
ci, nýbrž i bohatství rozmanité látky, za
dající si systematického podchycení v no
vých vzorcích. 

Už z těchto , důvodů jest proto zásadně 
vítati pomůcku, jejímž stěžejním úkolem 
jest uspokojiti naléhavou potřebu obchod
ního stavu a usnadniti těm, kdo podléhají 
povinnosti protokolační, jakož i všem, kdož 
z jakéhokoliv poměru zmocněneckého . (ob
staravatelského: právní zástupci, členové 
představenstev, jednatelé a pod.) jsou po
vinni, resp. povol~ni plniti přihlašovací po
vinnosti k rejstříkovÝm soudům, jejich ne
snadný úkol. Uplatnění nových předpisů 
v oboru firemního a rejstříkového práva si 
vynutilo nejen přepracování, příp. doplnění 
většiny vzorců, nýbrž se neobešlo ani bez 
zařadění některých dalších vzorců - pročež 
především odtud jest si vysvětliti, že po
čet vzorců v srovnání se sbírkou Tesaře
Zunta-Borůvky, jejichž osvědčeného systé
mu se jinak autoři v podstatě ve své práci 
s prospěchem přidrželi, přiměřeně ' vzrostL 

Kniha je rozdělena především na dvě 
části: vše o b e c n Ý ú vod k obchodnímu 
rejstříku, obsahující teksty zákonných usta
novení, všem jeho oddílům i právním po
měrům protokolačních subjektů společných, 
dále přehledy kolkových poplatků rějstří
kových opovědí a konečně i výklady, resp. 
vysvětlivky této obecnější povahy (a ž do 
stl'. 60) - a na v 1 a s t n í v z o r c e po
dání i soudních vyřízení , rozčleněné podle 
povahy firemních subjektů celkem na devět , 
skupin [kupci-jednotlivci mimo obecní pod
niky a spořitelny (- 127), obecní podniky 
(- 137), spořitelny (- 154), veřejné ob
chodní společnosti (- 194) , komanditní 
společnosti (- 216), akciové společnosti 
(- 312), komanditní společnosti na akcie 
(- :.338), 3polečnosti s r. o. (- 140') ~ 
družstva (- 518)]. Vzorcům těchto jed
notlivých skupin pak předcházejí stručné 
dílčí nástiny a výklady o nejdůležitějších 
právních poměrech firemních subjektů , 
k nimž se vztahují. Jednotlivé vzorce po
dání obsahují už ve svém kontekstu výčet 
příloh. kterými jest tu neb onu rejstříko
vou přihlášku (opověď) doložiti (aby ná
rok na navrhovaný ' zápis byl osvědčen); 
mimo t o jsou jednotlivé , vzorce podle po, 
třeby doprovázeny informativními poznám
kami pod čarou, obsahujícími zejména 
jednak pokyny o kolkování podání a pří
loh a jednak poučky o způsol1u a náleži
tostech podpisu rejstříkových přihlášek. 
V závěru knihy bylo otištěno několik důle
žitějších rozhodnutí soudních a připojen 
věcný rejstřík. 



Císlo 6. 

)dů jest proto zásadně 
jímž stěžejním úkolem 
havou potřebu obchod
niti těm, kdo podléhají 
,ční. jakož i všem, kdož 
ru zmocněneckého . (ob
ávní zástupci, členové 
latelé a pod.) jsou po
· plniti přihlašovací po
TÝm soudům, jejich ne
tnění nových předpisů 
· rejstříkového práva si 
racování, příp. doplnění 
rž se neobešlo ani bez 
lalších vzorců - pročež 
st si vysvětliti, že po
iní se sbírkou Tesaře
chž osvědčeného systé
v podstatě ve své práci 
želi. přiměřeně ' vzrostL 
~na především na dvě 
1 ú vod k obchodnímu 
teksty zákonných usta
oddílům i právním po
ch subjektů společných, 
)vých poplatků rějstří
onečně i výklady, resp. 
ecnější povahy (až do 

T I a s t n í v z o r c e »0-
~ízení, rozčleněné podle 
. bjektů celkem na devět 
tlivci mimo obecní pod
- 127), obecní podniky 
T (_ 154). veřejné ob-
(- 194), komanditní 

;), akciové společnosti 
ní společnosti na akcie 
;ti s r. o. (- 140) a 
· Vzorcům těchto jed
ak předcházejí stručné 
:lady o nejdůležitějších 

firemních subjektů . 
Jednotlivé vzorce po
svém konteksfu výčet 
·tu neb onu rejstříko-

věd') doložiti (aby ná
r ' zápis byl osvědčen ); 
otlivé , vzorce podle po, 
:nformativními poznám-

obsahujícími zeJmena 
:olkování podání a pn
~y o způsol1u a náleži
ejstříkových přihlášek. 
o otištěno několik důle
í soudních a připojen 

Číslo 6. PRAVNI PR A' KSE 185 

Lze důvodně očekávati, že nová sbírka 
vzorců splní svúj účel: že se stane vpravdě 
praktickou a spolehlivou denní pomůckou 
všem těm, kdož jsou z jakéhokoliv podnětu 
povinni stýkati se s rejstříkovými soudy a 

Po ča ~ opisech. 
Výplata z vinkulované spořitelní 

knížky. 

Dr . J ar. Homolka zabývá se v člán
. ku pod hořejším nadpisem ve Spoři
telním obzoru 12j XLI na str. 481 

. vlivem vzorcových stanov. Na otáz
ku o které jsme již v Č. 6, 9 a 10/ II 
přinesli pojednání, uvádí: 

»§ 38 vzorc. stanov má bližší předpisy 
o výplatě ze spořitelní knížky vázané na 
podpis a stanoví, že vklad vyplatí se osobně 
tomu. kdo vklad na svůj podpis vázal ane
bo t omu, koho za svého zmocněnce ustano
vil vlastnoručním podpisem. Je-li knížka 
vinkulována na heslo. vyplatí se vklad to
mu. kdo předloží spořitelní knížku (vkladní 
list) a urlá heslo. - U nevinkulované spoři
telní knížky je spořitelna oprávněna i po
vinna vyplatiti vklad každému, krl o spoři
telní knížku k výplatě předloží, neboť platí 
zákonná domněnka , že každý předkladatel 
knížky se považuje za jejího vlastníka . 
Jsou-li tu ov:olnosti uvedené v ~ 10 spoř. 
zák. Č. 30·2 '19,20 Sb. (soudní zákaz, umo
ření, vinkulace), je peněžní ústav (spoři
telna) v každém případě povinen odepříti 
výplatu. vkladu. 

V těch případech, t. j . bez ohledu na 
soudní zákaz, provedené umoření neb vin
kulaci by provedení výplaty z knížky bylo 
protiprávní a činilo by peněžní ústav za ně 
odpovědným. 

Jde-li ale o nepoctivého držitele spoři
telní (vkladní) knížky, není tu podmínek 
pro odepření výplat.y podle ~ 10 uvedeného 
zákona, neboť případ nepoctivé držby není 
v ,tomto paragrafu uveden a peněžní ústav 
jest oprávněn provésti výplatu, aniž se do
pustí protiprávního činu; přes t o může vý
plat.u odepříti . je však pak na něm, aby 
dokázal ' držitelovu nepoctivost a tím správ
nost důvodu odepření výplaty. Není rozho
dující, že v ~ 10 dotč. zákona není právo 
odepříti výplatu nepoctivému držiteli zvlášť 
upraveno, neboť vyplývá z všeobecné právní 
normy, že nepoctivé nebo nemravné jednání 
nemůže býti zdrojem práva. (Rozh. Nejv. 
soudu v Brně ze dne 18. ledna 1938, Rv II 
519/36, Sb. n. s. Č. 16.646.) Proti nároku na 
výplat.u se může spořitelna ubrániti jen 

plniti své nebo svěřené povinnosti protoko
lační i širší povinnosti přihlašovací k sou
dům, vedoucím rejstříky obchodní a spole
čenstevní. 

Glos. 

důkazem, že žalobkyně je nepoctivou drži
telkou knížky. Při t om nezáleží na t om, zda 
spořitelna měla důvod , aby pochybovala 
o poctivosti držby majitele knížky, nýbrž 
jen na' tom. zda v případě sporu ' se jí po
daří provésti důkaz, že m a jitel knížky sku
tečně nabyl držby nepoct.ivÝm způsobem, 
n'ebo že se při nabytí dopust.il hrubé nedba
losti. Jelikož obdobný předpis zákona ani 
stanov neplatí pro vinkulovanou spořit.elní 
knížku. je spořitelna vždy oprávněna, i teh
dy, bude-li splněna řádně vinkulační dolož
ka (udáno heslo atd.) , žádati průkazy 
oprávnění od předkladatele knížky. 

Stanovy neřeší však , s výjimkou úmrtí 
případu vlast.ník2. vinkulované knížky. j ak 
má spořitelna postupovati, když spořitelní 
knížka (vkladní list) je předložena k vý
platě a majitel nemůže udati heslo, na něž 
je výplata ze spořitelní knížky vázána. § 88 
posl. odst. vzore. stanov spořitelen praví: 
»Zemře-li vlastník vinkulované knížky spo
řit.elní. vyplatí se vklad jen t omu, kdo pro
káže, že mu byl vklad přikázán pozůsta
lostním soudem. Průkazu t.oho není třeba, 
jde-li o knížku vinkulovanou na heslo, jež 
jest soudobému m ajiteli známo.« 
Doslovně shodná ustanovení obsahují 

stanovy všech komunálních spořitelen a 
obdobně i stanovy První m oravské f:'poři
telny v Brně. Budou proto tyto spořitelny 
musiti postupovati i nadále podle přednisu 
svých stanov, neboť předpisy stanov jsou 
lex specialis, na něž jsou vázány . (nález 
vídeňského správního soudu z 13. X . 1871. 
č . 1597, Budw. 1179: steině náš neivvšší 
soud v rozhodnutí z 31. III. 1937. R I 137/ 
37 Sb. n. s. 15.969 zdůrazlluje , že ustano
vení spořitelních stanov není .ien interní zá
ležitostí spořitelny, nýbrž zákonn~Tm před
pisem, kterÝ působí i na ven ek a k němuž 
má soud přihlížeti z moci úřední). Na za
chovávání stanov má tedy druhá smluvní 
strana přímý nárok. (Viz Staub-Pisko: 
Kommentar zum Handelsgesetzbuch, str. 
149, bod lb.) 

Tímt.o předpisem zavazují se spořitelny, 
že po smrti vlastníka vinkulované spořitelní 
knížky vyplatí vklaa t omu, kdo prokáže 
(odevzdací listinou), že mu byl vklad při
kázán pozůstalostním soudem, pří čemž 
majite~ knížky nemusí udati heslo, což ply
ne úsudkem z opaku z druhé věty téhož 


